17 Veniam autem hinc etiam ad acta Concilii. Quid ergo; cum synodus has ob res Nicæam maxima convenerit, coactis in unum episcopis ducentis circiter et septuaginta? Liquido enim propter eorum multitudinem scribere non possum, quippe qui id curiosius non investigaverim. Ubi cum de fidei ratione quæri cœptum esset, Eusebii blasphemiam ex ejus litteris perspicue deprehensa est. Quæ coram omnibus lectæ immensum dolorem auditoribus propter hominis depravationem attulerunt, ipsum vero, qui scripserat, insanabili dedecore affecerunt. Ac jam quidem officina Eusebii patefacta, nefariisque litteris in omnium conspectu discerptis, quidam simul ex composito, pacis nomen obtinentes, silere omnes compulerunt, qui aptissime concionari solebant. Arianæ vero dementiae sectatores, veriti, ne auctoritate tanti Concilii exilio multarentur, prosilientes in medium, Arianæ dogma respuunt ipsi quidem et damnant anathemate, communisque consensus decreto sua manu subscribunt. Verum postquam episcopatus quamplurimis circumcursionibus adepti sunt, cum eos poenitentia suscepta prosterni oporteret, damnatas opiniones nunc latenter, nunc aperte propugnant, diversis insidiantes argumentis. Quærentes autem zizaniorum plantas firmare, exploratores metuunt, fugiunt inspectores, atque ita veritatis præeones oppugnant. Sed nos longe absumus, ut credamus, ab impiis hominibus superari Deum posse: ut enim vires iterum comparent, iterum opprimantur, juxta gravissimum prophetam Esaïam. Hæc igitur magnus Eustathius, subdit Theodoretus. Vide etiam Nicephorum Callistum lib. VIII, cap. XX et seq. Arguit vero hoc scriptum annum Christi circiter 329, quando revocati jam ab exilio Eusebius Nicomediensis ac Theognis

quorum aliqua  
fragmenta sus-  
persunt;

f

gnis

non modo in  
relecta sua:

vel etiam in  
aliis:

scripta etiam  
libra.

AUCTORE *gnis Nicænus, Ariani erroris propugnatores acer-*  
 P. B. *rini, prostratam hæresim novis artibus erigere sa-*  
*tagebant.*

quibusque ad-  
 versariorum in  
 se odia vehe-  
 menter accendit.

18 *Liquet vero hinc etiam, quam eos parum*  
*reformidaret, quos hic satis aperte sugillat, quos-*  
*que noverat non minus infensos esse sibi, quam in*  
*aula Constantini potentes. Nec referre arbitraba-*  
*tur, quod illi pro catholicis haberi se vellent, pa-*  
*lamque non modo detestarentur proscriptum*  
*Arii dogma, sed fidem quoque Nicænam verbis*  
*magnificis adstruerent unice; dum eam re ipsa*  
*ambiguè interpretationibus, ac dolis malis sub-*  
*ruere funditus nitebantur. Sic nec Paulino Tyri,*  
*nec Patrophilo Seythopoleos episcopis, ac ne ipsi*  
*quidem Eusebio Cæsariensi pareitum voluit, sed*  
*eos, ut habent Soerates lib. 1, cap. xxiii, et Sozo-*  
*menus lib. II, capp. xviii ac xix aversabatur,*  
*palamque accusabat ut Arianos. Et Eusebius qui-*  
*dem ausus est ei contra Sabellianæ hæreseos*  
*labem aspergere, usitatum tum temporis Ariano-*  
*rum in synodi Nicænæ assertores commentum;*  
*sed cum ea criminatio, utpote falsissima teste*  
*Soerate loco citato, parum in S. Eustathium apud*  
 B *homines cordatos valeret, alias Eusebiani sibi ma-*  
*chinas creogitandas duxerunt, quibus adver-*  
*sarii tam importuni auctoritatem labefacerent.*  
*Quod ergo in Stephano accidit, inquit S. Chry-*  
*sostomus Hom. in S. Eustath., id in eo etiam*  
*evenit. Ut enim Judæi, cum Stephani sapientiæ*  
*non possent resistere, Sanctum illum lapidabant:*  
*sic et isti, cum hujus sapientiæ resistere non*  
*possent, ac munita cernerent propugnacula,*  
*tum e civitate præconem expellunt. Hoc vero*  
*qua ratione perfecerint: paullo uberius expla-*  
 B *nandum est.*

### § III. S. Eustathii depositio et exilium.

Ariani S. Eusta-  
 thium,

C *Ita rem narrat Theodoretus juxta Sirmondum*  
*lib. 1, cap. xx: At Eusebius (Nicomediensis)*  
*sedem quoque Constantinopolis, violen-*  
*ter, ut diximus occupavit (Errat hic Theo-*  
*doretus; nam id serius factum est, ut notat*  
*Valesius in hunc locum.) Sic majore comparata*  
 C *potentia, Imperatoremque propius frequen-*  
*tans, et ex crebro congressu confidentiam*  
*confirmans, insidias adversus veritatis defen-*  
*sores struere est adorsus. Ac primum vi-*  
*sendorum Hierosolymorum desiderium præ se*  
*ferens, Imperatore hac fraude circumvento,*  
*tamquam ad celeberrimum structuræ illius*  
*opus conspiciendum, maximo illinc cum*  
*honore profectus est, Imperatore vehicula*  
*reliquamque apparatus suppeditante. Cum*  
*illo autem abiit et Theognis Nicænus, per-*  
*versorum ejus consiliorum, ut ante dictum*  
*est, socius et particeps. Cumque venissent*  
*Antiochiam, amicitiam fronte simulantes, ho-*  
*norificentissime excepti sunt. Nam veritatis*  
*ille propugnator, magnus Eustathius, fra-*  
*ternam illis benevolentiam omnem exhibuit.*  
*Ubi vero ad sacra loca pervenerunt, et ea-*  
*dem ac ipsi, sentientes viderunt Eusebium*  
*Cæsareæ, et Scythopolitanum Patrophilum,*  
*et Lyddæ Aëtium, et Laodicæ Theodotum,*  
*aliosque quos labes Ariana infecerat, quid*  
*molirentur, indicarunt, et una cum illis*  
*rediere Antiochiam. Et aliorum quidem ad-*  
*ventui deductionis honor prætendebatur:*

clam autem fraus ad oppugnandam pietatem D  
 parabatur.

20 Conducta enim meretricula, quæ for-  
 mam habebat venalem, cum ei, ut linguæ  
 suæ operam ipsis locaret, persuasissent, ad  
 concilium mox veniunt. Tum aliis omnibus  
 exire jussis, miseram mulierculam introdu-  
 cunt. Illa infantem adhuc lactentem introdu-  
 cunt. Illa infantem adhuc lactentem ostentans,  
 hunc se dicebat ex Eustathii concu-  
 bitu suscepisse ac peperisse, et impudenter  
 vociferabatur. Eustathius vero, qui calumniæ  
 falsitatem compertam haberet, postulabat,  
 ut, si quem ejus rei conscium noscet, in  
 medium produceret. Quæ cum accusationis  
 testem nullum habere se diceret, jusjurandum  
 æquissimi judices detulerunt: quamvis di-  
 serte lex clamet, duorum ac trium testimo-  
 nio dicta confirmari: et Apostolus manifeste  
 præcipiat, nec contra presbyterum accusa-  
 tionem sine duobus aut tribus testibus recipi.  
 Verum isti, spretis legibus divinis, accusa-  
 tionem contra tantum virum sine teste  
 admiserunt: et cum illa quod dixerat, jure-  
 jurando confirmasset, Eustathii re vera fi-  
 lium esse, sententiam in eum, tamquam ad-  
 E *ulterum, veri anatotes pronuntiarunt.*

21 Refragantibus autem aliis episcopis, et in exilium  
 (erant hi numero non pauci Apostolicæ do-  
 ctrinæ studiosi defensores, et occultæ fraudis  
 relegarunt.  
 prorsus ignari) prohibentibusque, injustam  
 sententiam ne subiret Eustathius, ad Impera-  
 ratorem celerrime contendunt qui fabulam  
 concinnarant, verumque crimen, et justam  
 depositionis sententiam fuisse persuadentes,  
 perfecerunt, ut tamquam adulter et tyrannus  
 in exilium pietatis et continentiæ athleta  
 pelleretur. Ac ille quidem per Thraciam in  
 Illyrici urbem quamdam abductus est. Tum  
 cap. seq. de meretricula illa narrat quæ postea  
 contigerunt: At misera illa muliercula, inquit,  
 gravissimo ac diuturno morbo correpta, pro-  
 didit insidias, tragædiamque detexit, fraude,  
 qua usi erant, non duobus tribusve,  
 sed quamplurimis sacerdotibus patefacta. Fassa  
 enim est, se conductam mercede falsum  
 illud crimen intendisse. Nec falsum tamen  
 omnino fuisse quod jurarat: quia Eustathii  
 cujusdam ærarii infans erat. Haetenus de  
 S. Eustathii depositione exilioque Theodoretus.  
 Juvat hic aliqua tamen animadvertere, quæ ab  
 hoc auctore vel præterita sunt, vel obiter tantum  
 annotata.

22 Et primo quidem quod ad impactum inte-  
 gerrimo Viro, crimen attinet, ob quod gradu sit  
 motus, dubium non videtur, quin illud ipsum  
 fuerit, quod modo descriptum est: hoc enim etiam  
 ante Theodoretum asserit Philostorgius lib. II,  
 cap. vi: ubi ait: Eustathium Antiochensem epi-  
 scopum perinde ab iisdem (Eusebio ac sociis)  
 depositum esse, cum puellæ cujusdam stuprum  
 ac fœdæ libidinis crimen ei objecissent. Et  
 quid aliud sibi volunt, qui apud Labbeum  
 tom. II, Concil. col. 709 e, in epistola Synodica  
 conciliabuli Sardiensis Osium criminantur, quod  
 Eustasio et Quimassio adhærebat pessime et  
 carus fuit; de quorum vitæ infamia turpi-  
 dicendum nihil est, inquit: exitus enim  
 illorum illos omnibus declaravit. Idem innuit  
 non obscure Sozomenus lib. II, cap. XIX: Con-  
 gregata igitur, inquit, Antiochiæ synodo,  
 Eustathius episcopatu Antiochensis ecclesiæ exiit:  
 re ipsa quidem, sicut major pars asse-  
 rit,

A rit, eo quod Nicæni concilii fidem adstrucet, et Eusebium Pamphili, Paulinum Tyri, ac Patrophilum Scythopolcos episcopum . . . tamquam Arianos aversaretur, palamque eos accusaret; specie vero, quasi honorem sacerdotii flagitiis quibusdam commaculasse deprehensus fuisset. Et Socrates lib. 1, cap. xxiv: Eustathium, inquit, deponunt, ut qui Sabellii dogmati potius, quam Nicæni synodi decretis insisteret. Sunt qui ob alias etiam causas minus honestas depositum esse dicant; quas tamen in medium non proferunt. Solent autem episcopi in omnibus id facere quos deponunt: ut eos quidem probris onerent, et impios esse pronuntient; causas vero impietatis non exponant. Deinde ostendit Sabellianismi accusationem, utpote sola Georgii Laodicensis in ea re pugnantis fide nitam, intentatam probabilius in ea synodo non fuisse S. Eustathio; adeoque ob alias causas videri depositum. Nimirum ob infames illas, quas ipse quidem obscure noverat; at alii aperte; ut vidimus, tradiderunt, ut omittam recentiores Græcos, ut Nicephorum Callistum lib. viii, cap. xlv, aliosque addiē xxī Februarii in Menæis excusis, Maximum Cytherorum episcopum, imo et Coptos in Martyrologio interprete Simone Moysis Maronita, eadem hic fere omnia eum Theodoro narrantes: nisi quod Martyrologium jam dictum Copticum addat, post publicam meretriciæ calumniæ retractationem, sacerdotes Antiochiæ, qui jam nomen Sancti abarserant ex libro Missæ, restituisse memoriam ipsius.

B 23 De seditione tum excitata non meminit satis aperte Theodoretus: licet refragatos Eusebianis dicat episcopos orthodoxos, ac prohibuisse injustam sententiam ne subiret Eustathius. Sed illam diserte adstruunt Socrates et Sozomenus mox adducti; verba prioris sunt: Porro tunc temporis Antiochiæ ingens seditio exorta est in illius depositione. Posterioris vero: Ceterum ingens seditio ob ejus depositionem excitata est Antiochiæ: adeo ut parum abfuerit, quin plebs arma corripere, totaque civitas in gravissimum discrimen adduceretur. Atque hoc præcipue apud Imperatorem ei nocuit. Postquam enim Imperator ista accidisse comperit (ex iis qui fabulam concinnarant, quique ad Imperatorem statim ut exoriri viderant dissidium, teste Theodoro, celerrime contenderant) et plebem ecclesiæ duas in partes discissam esse, ægre admodum eam rem tulit, et Eustathium seditionis auctorem fuisse suspicatus est. Quemdam tamen ex palatii sui proceribus misit, eique in mandatis dedit, ut plebi metum incuteret, et sine tumultu ac detrimento seditionem comprimeret. Ceterum non unæ hæc apud Antiochenses turbæ exstiterunt; sed identidem suscitata sunt aliæ, quoties de eligendo ipsi successore deliberatum est: quas quia confundere placuit Eusebio; perperam Sozomenus aliique crediderunt, Eustathio dejecto, statim agi ceptum esse de Eusebio Cæsariensi in ejus locum sufficiendo. At videsis quæ de his aliisque fusius disputata sunt in Tractatu de Patriarchis Antiochensibus inde ab ipso S. Eustathio usque ad Euphronium.

C 24 Ex dietis patet, idem quidem crimen ad Imperatorem esse delatum, quod obiectum sancto Præsuli in conciliabulo Antiocheno fuerat; sed non illud tamen solum. Idem inquam: nam hoc indicat Theodoretus, eum narrat impios hujus fabulæ auctores ad Imperatorem contendisse verum

crimen (ob quod Eustathium deposuerant) et justam depositionis sententiam fuisse persuadentes. Non solum vero instauratum illud fuisse apud Constantinum; sed additam quoque accusationem excitatæ per Eustathium seditionis, non modo Sozomenus numero superiore, verum etiam Eusebius de Vita Constantini lib. iii, cap. lxx, atque ipsa secuti paulo post exilii sententia demonstrat: siquidem exulare jussus est, ut habet Theodoretus, tamquam adulter et tyrannus; eum depositus antea tantummodo fuisset tamquam adulter. Ad seditionis etiam calumniam spectare illa poterat, quam supra num. 13 ex S. Athanasio dedimus, quaque postulatus ab illis indignissime apud Constantinum fuit, quod scilicet matri ejus contumeliam fecisset.

25 Hæc igitur ut audiit Imperator, unum ex iis quos circa se spectatos habebat, Comitum honore decoratum, hominem fidelissimum eo misit, plebem quasi legatione blanda compellans, inquit Eusebius loco citato; imo potius Eusebianorum fraude arbitrioque rem Antiochiæ catholicam opprimens: nam Comitem, quem hic tantopere laudat Eusebius, Strategium fuisse, ait Valesius in Annot. in lib. iii Eusebii de Vita Constant. cap. lxxi, conjectura sane non improbabili: nam is et aliquot post mensibus erat Antiochiæ et rerum ibi gestarum rationes ad Imperatorem ex officio perscribebat, ut constat ex epistola Constantini cap. lxxii. Deinde Antiochenus erat, juxta Libanum epist. ccclxxxiv et ccclli, et facundia sermonis utriusque, Græci scilicet ac Latini, clarus, et alias contra Manichæos ab eodem Imperatore tam feliciter adhibitus, ut ab illo Musoniani nomen acceperit; prudens alia, tolerabilisque provinciis, et mitis et blandus ut est apud Ammianum lib. xv in fine; atque adeo compescendis popularium suorum motibus unice idoneus. Præterea venalis erat, ut idem asserit lib. xvi, cap. ix, et flecti a veritate pecunia facilis; et quod caput est, Arianus, aut, si mavis, Eusebianus, atque ab Eusebianis etiam postea, cum verandi orthodoxos fuit occasio, tamquam prædicator advocatusque, cujus potestate freti quod liberet perficerent, conduceri solitus, ut auctor est S. Athanasius tom. I, part. 1 in Apologia contra Arian. pag. 154 c, et ad Solitar. pag. 352 c. Ut vix dubium esse possit, quin eundem illum subsidio sibi mitti Antiochiam a Constantino, apud quem omnia poterant, hoc etiam tempore curaverint; ita facile in S. Eustathium ceterosque veritatis vindices pro sua libidine quælibet effecturi.

26 Quid in causa sua ab ejusmodi iudice recognoscenda superesse spei poterat aut parti Catholicæ, aut sanctissimo Patriarchæ, jam ante ab Eusebianis exauctorato; nisi ut inde facessere quam longissime cogerentur, ubi consistere, præsentibus ipsis, Ariani non possent? Ita plane factum esse tum ex Athanasio supra num. 13, tum ex S. Chrysostomo num. 18, ac Theodoro num. 21, diximus. Eustathius vero, sicut accepi, inquit Sozomenus lib. ii, cap. xix, calumniam illam moderate (ἡσυχῶ, tranquille ac tacite) tulit, satius id esse arbitratus; exemplo Domini sui a Judæis sine ulla sui defensione accusati ac damnati; quem in hoc etiam imitatus est, quod suos, antequam abriperetur, ad constantiam ac fortitudinem egregie est adhortatus. Itaque peregre profecturus, inquit ad Antiochenos suos S. Joannes Chrysostomus, urbem quidem dimittebat, at caritatem in vos non dimittebat: neque

AUCTORUM  
P. B.

Cujus opera  
S. Eustathium  
in exilium Eu-  
sebiani extruse-  
rint.

Quam patiens,  
quam pro ecclē-  
sia sollicitus ab-  
ductus sit,

et seditione tum  
excitata, et aliis  
partea,

et accusationi-  
bus apud Con-  
stantinum.

AUCTORE  
P. B.

neque quod ab ecclesia expellebatur, a præsulis etiam munere, vel cura vestri, quam gerebat, alienum seipsum putabat; sed tum amplius curabat et sollicitus erat. Ideo vocatos omnes admonebat, ut ne succumberent neve lupis cederent, aut illis gregem proderent; sed intus manerent: ut os illis obstruerent, eos convincerent, ac simpliciores fratres confirmarent; et cetera, quæ in ipsa deinde Homilia dabuntur inferius. Atque ita Confessor illustris cum multa presbyterorum diaconorumque turba a suis exul abductus est. At quo?

primo ad Constantinum, inde in exilium suum, id est, Trajanopolim in Thracia:

27 Primum omnium ad ipsum Constantinum, qui apud Eusebium de Vita Const. lib. III, cap. LIX ad Eusebianos Antiochenses scribens asserit; se coram audiisse ipsum, qui totius seditionis auctor fuisset; quibus verbis designari S. Eustathium nemo non videt. Quin imo Philostorgius lib II, cap. VII novum episcoporum 250 conciliabulum convenisse vult Nicomediam, in quo Antiochena in sanetum hunc Præsulem contumelia, id agentibus maxime Eusebio, Mari ac Theognio, denuo sit confirmata; sed nescio, an id historico Ariano sine testibus aliis credi satis possit. Inde porro ad locum exilio destinatum amandatus est; in quo definiendo jam pridem eruditi desudarunt, discrepante antiquorum nec levi auctoritate, distracti: nam S. Hieronymus de Script. Eccl. cap. LXXXV ita pronuntiat: Eustathius... sub Constantio principe (de qua re vide dicta in Tractatu de Patriarchis Antioch.) pulsus est in exilium Trajanopolim Thraciarum, ubi usque hodie (scribebat hæc anno Christi 392) conditus est. In Thracia quoque sepultus esse sacras ejus reliquias non semel asseverat in Homilia sæpius memorata, circa eadem cum Hieronymio tempora S. Joannes Chrysostomus, tametsi urbem nullam nominet. Quis vero facile credat, utrumvis horum Patrum aut asseverasse quod ignoraret, aut ignorare potuisse quod assereret? Nam id alter coram Flaviano, cui gregem suum discedens in exilium Eustathius commendaverat, et frequentissima Antiochensium, apud quos tanti Præsulis recentissima tum adhuc vigebat memoria, pronuntiavit; alter cum idem scriberet, diu olim cum Paulino ipsius primum Eustathii presbytero, deinde Eustathianorum Patriarcha, uti et cum hujus successore Euagrio, conjunctissime vixerat. Incredibile vero omnino est amorem tam ardentem constantemque Catholicorum Antiochensium erga Eustathium suum, et lacrymas, quibus abeuntem prosecuti sunt, imo et arma, quibus non semel correptis, jam exulem repetierunt eorum plurimi, qui usque ad SS. Chrysostomi et Hieronymi notata jam tempora superstites erant; incredibile est, inquam, tantum illorum affectum cum tanta ignorantione fuisse conjunctum, ut ne locum quidem scirent ejus exilii; nedum epistolas vel ad eum ullas dederint, vel ab eo vicissim acceperint. Durum ergo videtur sive Chrysostomo Thraciam, sive Hieronymo in Thracia Trajanopolim asserenti non credere.

non vero Philippus in Macedonia, ut aliqui volunt

28 At enim contra faciunt, quæ supra ex Theodoro produximus: At ille quidem per Thraciam in Illyrici urbem quamdam abduetus est: Sic enim non videtur in ipsa Thracia substitisse: Deinde Theodorus Lector initio libri II, Hist. Eccl. agens de translatione reliquiarum suis temporibus facta, sic habet: Calendio vero, cum id ab Imperatore Zenone postulasset, Eustathii reliquias a Philippis, urbe Macedoniae, in quam olim relegatus, et in qua mortuus erat Eu-

stathius, Antiochiam deportavit. In eadem sententiam adducitur Victor Tunnunensis in Chronico, ubi post Consulatum Longini V. C. ita scribit: Calendio, Antiochenus episc. reliquias prædecessoris sui Eustathii episcopi et confessoris ex Philippis populi Macedoniae colligit, et Antiochiam summo cum honore producit, quo loco editores Chronici pro Philippis populi aut Philippis populis substituunt in margine Philippopoli, quod oppidum est Thraciae, non Macedoniae. Theophanes quoque ad annum divinæ Incarnationis juxta Alexandrinos 480: Hoc anno Calaudion Antiochenus Episcopus Eustathii magni reliquias, Philippis, ubi Sanctus exul obierat, transtulit; consonat Nicephorus Callistus lib. XVI, cap. X. Menæa vero excusa ad diem XXI Februarii: Καὶ ἐπέμθη διὰ τῆς Θράκης εἰς Φιλίππους πόλεως Μακεδονίας, ἔνθα καὶ τὸν βίον κατέλυσε. Et missus est per Thraciam Philippus in urbem Macedoniae, ubi et vitam absolvit. Sed quæ hæc constructio, εἰς Φιλίππους πόλεως? Maximus Cytherorum Ep. in Βίαις Ἁγίων ad eundem diem pro εἰς Φιλίππους πόλεως Μακεδονίας habet εἰς τὴν Φιλιππούπολιν τῆς Μακεδονίας: atqui Philippopolis quidem aliqua in Thracia est; nulla vero, quod sciam, in Macedonia.

29 Ut ut est non video ego hæc omnia tanti esse, ut a SS. Chrysostomo atque Hieronymo cogant recedere: nam Theodoretus quidem non aperte negat Exulem nostrum, per aliquam Thraciae partem deductum, in Thracia substitisse; cum ipsa Thracia sit pars Illyrici Orientalis. Theodorus Anagnostes scire potuit, reliquias ejus Philippis Macedoniae Antiochiam fuisse delatas; et inde porro de suo conjectasse videtur S. Eustathium in eadem urbe exilium ac mortem obiisse. Conjectura Theodori ceteros recentiores seducere in eadem sententiam facile potuit. Potuit vero in Thracia et quidem Trajanopoli exulasse S. Patriarcha ibidemque conditus adhuc esse tempore SS. Chrysostomi et Hieronymi; licet toto posterius sæculo corpus ejus quamcumque demum ob causam translatum Philippus, servatum ibi aliquamdiu fuerit, donec, senescente sæculo quinto, inde Antiochiam advectum est. Hæc mihi sane minus cruda videntur, quam si vel S. Hieronymo errorem impingas, vel S. Chrysostomum dixeris pro Macedonia Thraciam accepisse. Thraciam certe etiam notat fragmentum e Martyrologio Coptico superius citato; Imo et Trajanopolim habent Adonis, Usuardi, ac Romanum quo nunc utimur aliaque Latinorum Martyrologia: quod etiam tuctur Pagius ad annum Christi 482.

30 De tempore depositionis ac relegationis hujus hoc loco non disputo; id enim feci satis operose in Tractatu de Patriarchis Antiochenis; ubi exutum episcopatu fuisse ostendi S. Eustathium ineunte circiter anno Christi 331; exauctorationem autem exilii pœna non magno intervallo secuta est: Vix enim, ut supra ex Theodoro vidimus, refragari sibi in sententia depositionis ejus episcopos catholicos adverterant Eusebiani, cum celerissime (τὴν ταχίστην) rem ad Imperatorem detulerunt; accusationem vero ipsorum vix intellexerat Constantinus, quando statim (εὐθύς) Eustathius extorris factus est, uti etiam supra ex S. Athanasio diximus.

Contigerunt hæc anno Christi 331.

## § IV. Amor Antiochensium erga exulem Eustathium; hujus felix obitus in exilio.

Desiderium ab-  
sentia S. Eusta-  
thii apud Antio-  
chenos.

**F**acilis fuit Eusebianis Antiochia S. Eustathium, quam Antiochenorum animis Eustathii amorem ac desiderium expellere. Senserunt id hæretici illi, saltem usque ad Euphronium, quoties de Patriarcha in Eustathii locum sufficiens fuit actum; tum enim tam ardentia experti sunt orthodoxorum omnium Eustathium reddi sibi pestulantum studia, ut res, teste Socrate lib. I, cap. XXIV, sæpe (πολλὰς, quam vocem omittit interpres Vale-ius) ad seditionem vergeret: maxime cum de Eusebio Cæsariensi post Paulinum et Eulalium eligendo certatum est; quo tempore tanta flamma dissensionis exarsit, ut parum abfnerit, quin tota civitas funditus everteretur, populo in duas partes (orthodoxorum videlicet et Eusebianorum) diviso; et his quidem Eusebium Pamphili a Cæsarea Palæstinæ Antiochiam transferre: illis vero Eustathium in sedem suam restituere contendentibus. Utrique autem Christianorum parti tota civitas sese adjunxit. Milites quoque, velut contra hostes, utrimque in acie steterunt; ventumque esset ad gladios, nisi Deus et Imperatoris metus plebis impetum repressisset. Nam Imperator quidem litteris suis; Eusebius vero episcopatum recusando tumultum illum ac seditionem sedavit. Ita Socrates, post ipsum Eusebium de Vita Constantini lib. III, cap. XXXIX.

et observantia  
tum apud Eusta-  
thianos, tum  
apud ceteros or-  
thodoxos.

**32** Neque Eustathium suum pluris, quam Eustathii monita doctrinamque fecerunt quotquot erant Antiochiæ Catholici: Et alii quidem eorum, quia, teste Chrysostomo infra, discedens id ille monuerot, Patriarchis Eusebianis, sed fidem tamen catholicam præ se ferentibus, per annos triginta (ut habet Theodoretus epist. CXII, ad Dominum episcopum Antiochiæ) id est, usque ad S. Meletium, communicarunt; attamen ne a S. Eustathii et fide et pietate interea vel ad latum ungem discederent, egregia Flaviani ac Diodori, nondum etiam tum sacris ordinibus initiatorum, industria perfecit: uti colligere ex Theodoro Eccl. Hist. lib. II, cap. XIX, et Chrysostomo infra sub finem. Alii vero ne ab ejus doctrina recedere tantillum videri possent, abeuntis monita vel negligenda sibi esse duxerunt, vel aliter interpretanda: Itaque, quoniam episcopi S. Eustathio suspecti Ariana labe omnes pariter, sed occulte laborabant, inquit Theodoretus lib. I, cap. XXI, plurimi tum ex clero, tum ex populo, quibus cordi erat religio, conventus ecclesiasticos (tam Eusebianorum quam orthodoxorum cum Eusebianis communicantium) declinantes, suos privatim agebant: quos Eustathianos vulgo propterea vocabant, quod post illius discessum segregari cœperant. Vide ergo, ne Eustathianos hosce Antiochenses, cum ejusdem nominis hæreticis illis confundas, in quos agit Concilium Gangrense apud Labbeum tom. II, Concil. col. 413: Nam Eustathiani nostris integerrimæ erant doctrinæ; hoc tamen ex capite reprehensione digni, quod postea ne Sancto quidem Meletio Patriarchæ submittere sese voluerint; quod cum dicerent ab Arianis fuisse promotum; atque ita Paulinum sibi proprium episcopum nacti, scindere bifariam ecclesiam Antiochiæ catholicam perre-

runt, donec tandem opera S. Joannis Chrysostomi Flaviano adherere magnam partem cœperunt anno Christi circiter 398. Imo aliqui usque ad Calchedonem seorsim agere perreperunt, ut ex Theodoro Lectore mox apparebit. De his plura vide in Tractatu de Patriarchis Antiochenis: maxime ubi de SS. Meletio, Paulino, Flaviano, Euagrio.

**33** Ceterum vivere ante desiit apud Thraces Eustathius, quam amari observarique Antiochiæ: quamquam temporis ratio in ejus obitu nihilo minus sit controversia, quam loci. Nam si Theodorum Anagosten lib. II, Theophanem ad annum divinæ Incarnationis secundum Alexandrinos 481, Menæa Græcorum excusa ad diem XXI Februarii, audimus, mortuus tantummodo fuerit annis centum, antequam translata sint Antiochiam ejus reliquæ anno Christi 482; viveritque proinde usque ad annum Christi circiter 380. Favent Socrates lib. IV, capp. XIV et XV, et Sozomenus lib. VI, cap. XIII, ubi Eustathium, edicto Joviniani Imperatoris ab exilio priore revocatum, Constanti-nopoli vivum adhuc sistunt, Valentiniano tertium et Valente tertium Consulibus, sive anno Christi 370, quo illi, ob ordinatum in ea urbe Patriarcham Euagrium, novum a Valente exilium in oppidum Thraciæ Bizuam indictum fuisse volunt; quos in eo etiam sequitur B. Theophanes ad an. divinæ Incarn. 361; nisi quod pro Bizua, Cyzicum ponat in editione Parisiensi anni 1655. Contra vero Theodoretus Eccl. Hist. lib. III, cap. II, vita jam defunctum fuisse sanctum hunc Patriarcham asserit ante Meletii creationem, que contigit anno Christi 361 incunte, ut alibi ostensum est; quamquam nec Theodoretus, neque quisquam, quod sciam, alius præter jam dictos, eum ad illud usque tempus protraxisse vitam affirmet: (quod tamen heterodoxo alicui visum est) ut adeo vera esse possit atque integra Theodoretæ sententia; tametsi bene multus ante Meletii patriarchatum annis Eustathius obiisset.

Mortuus in exi-  
lio. non anno  
circiter 380 aut  
360;

**34** Et vero non modo secundum exilium sub Valente non subiisse, sed ne in primo quidem Constantino Imperatori cum supervivisse, satis communis modo est eruditorum opinio. Quare diversum illum fuisse Eustathium existimant, qui Bizuam a Valente relegatus sit; et hallucinatos esse Socratem et Sozomenum, qui eum cum Antiocheno quondam Patriarcha confuderint; ad Valentinum in Socratis lib. IV, cap. XV. Neque porro mirum id etiam videri debet, si duces illos secuti aberraverint subinde Theodorus, Theophanes, et quæ hos sequuntur Menæa Græcica. Sane si fuit Eustathius noster magno Constantino superstes; cur nulla usquam fit ejus mentio? Cur in patriam, imo ad ecclesiam suam, quæ vel mortuum desiderare non ante destitit, quam sacras ejus exuvias tandem est consecuta; cur, inquam, ad ecclesiam suam illam tum non rediit, cum Episcopus Ari-anorum fraudibus in exilium ejectos, tres fratres, Constantinus, Constantius et Constans post obitum patris sui OMNES in patriam et ecclesiam suam reverti jusserunt? ut habet S. Athanasius in Historia Arian. ad Monachos tom. I, part. I, pag. 349 a, et post eum Philostorgius lib. II, cap. XVIII. An minus ecclesiæ Antiochenæ sollicitudo cordi ipsi fuerit; quam vel Alexandrinæ S. Athanasio, vel Aliarum exulibus aliis episcopis orthodoxis? Itane vero fractum exilio fuisse Præsulem illum credibile est, qui omnium paulo ante per orbem universum ecclesiarum, ut ex Chrysostomo vidimus, curam sibi demandatam crediderat, ut ne suam quidem amplius, si viveret, ne-

sed ante Con-  
stantinum sive  
ante annum  
Christi 337;

AUCTORE  
P. B.

dum alienas respiceret? An ipse forsitan eum aliis revocatus non fuerit? Atqui omnes revocati sunt, Athanasio teste; ubicumque demum terrarum exilio afflicterentur, ut addit Philostorgius; τῶν πανταχῶς μεθορίας ταλαιπωρομένων etc.

quamquam an-  
nus mortis ejus  
deservi certo  
non possit.

35 Deinde si vera narrant Auctores ante citati cur in Concilio saltem Sardicensi anno Christi 347, Eustathius non comparuit, ubi tutissimum fuit episcopis omnibus adversus præteritas Arianorum calumnias oppressionesque perfugium? cur causam ibi suam eum uliis non proposuit? Aut si ipse id vel per se non poterat, vel curabat purum; cur cognatorum ejus nemo, nemo Episcoporum sive ministrorum orthodoxorum, nemo denique amicorum ejus præsto fuit, qui pro tanto viro, tanque illustri ecclesie Catholicæ contra Arianos defensore verbum certe unum faceret; cum ejusmodi obscurioribus ibi minime defuerunt? Ut legere est in ipsa Epistola Concilii Sardicensis tom. II, Concil. Labbei col. 671 c, d. Imo vero Ariani in suo Conciliabulo Sardicensi eodem anno non obscure innuunt Eustathium jam antea obisse, cum Osium accusantes dicunt: Sed et Eustasio et B Quimassio adhærebat pessime et carus fuit; de quorum vitæ infamia turpi dicendum nihil est: EXITUS enim ILLORUM eos omnibus declaravit: nam per exitum hic mortem etiam intelligunt, qui Opera S. Hilarii anno 1693 edidit Benedicti, col. 1321 in Notis: per Eustasium autem nostrum fere Eustathium indicari putant alii; et omnino suadet historia; ac tandem Quimassium acceptum hic voluit pro Cymatio, non illo qui Palli fuit episcopus (is enim adhuc in vivis erat anno Christi 362, ut patet ex Tomo S. Athanasii ad Antiochenos tom. I, part. II, pag. 776 b); sed altero episcopo Aradi, qui ab Eusebianis item exilium tulerat, juxta S. Athanasium ad Solit. tom. I, part. I, pag. 347 b. Itaque non modo ante tempora a Socrate aliisque signata; sed etiam ante Concilium Sardicense, atque adeo ante Episcoporum erulum revocationem anno Christi 338 indictam videtur S. Eustathius vitam erul cum morte commutasse. At quanto ante? Id equidem nescire me fateor, nisi quod etiam tum viveret, eum illum, recusato Eusebio, restitutum sibi Antiocheni volebant anno circiter Christi 332: nam ex Commentario in C Heraëmeron, qui annum Constantini trigesimum numerat pag. 56, nihil satis in hanc rem certi eruitur; cum opus illud S. Eustathio Antiocheno eruliti passim abjudicent. Centenarium obisse scribit Auctor Menologi Græcorum Sirlitani apud Canisium ad diem v Junii; verum eum id alibi nusquam repererim; laud magnum in hujus unius Menologi fide momentum esse puto; cum possit esse etiam vitium interpretis, centum annos, qui apud Anagnosten et Menæa interjiciuntur inter obitum S. Eustathii et reliquiarum ejus translationem, perperans ejusdem S. Patriarchæ vitæ annectentis; qui sane error satis pronus esse potuit Menæa non admodum attente vertenti.

## § V. S. Eustathii cultus, Reliquiæ, scripta, elogium.

Mensem ac diem, quibus ad superos evolavit, divinare promptum esset ex tempore quod celebrandæ quotannis festæ ejus memoriæ omnium pridem Ecclesiam consecravit; nisi eam diebus ac

mensibus plane diversis assignasset: nam apud Antiochenos quidem eodem adhuc sæculo quarto quo vixerat, ingenti populi celebritate sacer ei dies circa medium Novembreni agebatur, ut ex S. Joannis Chrysostomi panegyrico colligemus inferius: Meneæ tum impressa, tum etiam manuscripta bibliothecæ Ambrosianæ, Menologium Sirliti Maximus Cytherorum episcopus, Kalendarium Græcorum a Genebrardo editum, ac forte etiam Menæum Chiffletii, cujus Februarium non habemus, festum ejus consignat et XXI Februarii et v Junii: Typicum vero sive Horologium Basilianum Cryptæ Ferratæ, ejus tantummodo meminit die v Junii; at Typicum S. Sabæ et Martyrologium Slavo-Russicum, uti et Synaxarium Ruthenorum diæcesis Kyoviensis Ms. tantum die XXI Februarii; quem diem quoque unicum servant Martyrologium quod habemus Ms. Arabico-Egyptiacum et Copticum tam in fragmento Romæ a Kirchero, ut notavit Papebrochius, verso, quam in integro alio, quod nobis vertit Gratia Simonius, postmodum Archiepiscopus Tripolitanus; in Kalendario tamen, quod ab eodem versum accepimus, Syriaco notatur dies tantum ejusdem mensis decimus octavus. Latini qui Eustathium eum jussim appellant diem illi decimum sextum Julii unice dedicarunt, ut in Martyrologiis Romano tum parvo seu veteri Rosweydingo, tum moderno, item Adonis, Usuardi, aliorumque multorum videre est. Eodem die Eustathium quendam Martyribus ac enset Martyrologium Hieronymianum; sed absque titulo, episcopi; de quo, noster sit, an alius, jam supra discussum est. Ex his porro constat quam longe lateque per Orientem atque Occidentem jam olim Ecclesia Patriarchæ nostri sanctitatem eximiam venerata sit; verum de die, ut modo dicebam, aut mense quo eam beato sine coneluserit, nihil statui toto posse.

37 Excelluit tamen inter omnes Antiochensium publica in suum aliquando Præsulem pietas, nec minus in exilio defuncti, quam olim viventis desiderium accendit: quod quidem quantum fuerit, conicere licet ex iis quæ tum gesta sunt, cum diu expetitas tandem Eustathii sui reliquias obtinuerunt. Rem ita narrat Theodorus Lector Hist. Eccles. lib. II ab initio: Calendio vero, cum id ab Imperatore Zenone postulasset, Eustathii reliquias a Philippis urbe Macedoniæ, in quam olim relegatus, et in qua mortuus erat Eustathius, Antiochiam deportavit. Eas Antiocheni maximo cum honore exceperunt, omnisque propemodum ætas extra urbem effusa ad octavum decimum milliarium obviam eis processit. Hi vero qui Eustathii causa ad id usque tempus separatim collectas egerant, ecclesie adunati sunt annis centum ab obitu Eustathii. Eadem habet Theophanes ad annum divinæ Incarn. 481 et Nicephorus lib. XVI, cap. X; nisi quod ille pro octodecim milliariis tantum numeret duodecim; Menæa vero impressa, uti et Maximus Cytheræus ad diem XXI Februarii scribunt quidem etiam milliaria octodecim, sed ad diem v Junii non nisi decem; In eo præterea ambo differunt ab antiquioribus Theodoro, Theophane, Victore Tununensi, Nicephoro, quod in hac translatione Zenonis quidem imperatoris mentionem faciant, at nullam Calendionis, quod idem observo in Menologio Sirlitiano ad diem v Junii. Deinde etiam quod veteres factum dicunt ab Antiocheno maximo cum honore, id paullo explicatius Menæa et Maximus tradunt, eum exceptas ab illis sacras Eustathii eruvias dicunt, cum hymnis et cereis et thymiamatis.

colitur & Eustathius tenus dicitur ac mensibus apud Græcos et Latinos.

E

Transferuntur ejus Reliquie Philippis Antiochiam.

F

38 Quæritur modo, quo tempore peracta sit ista translatio: nam Baronium, qui eam illigavit anno Christi 482, carpendum sibi duxit Valesius Annot. in Socratis lib. IV, cap. XIV: Cum ex Victoris Tununenſis Chronico, inquit, facta fuerit anno Christi 490, Lougino II et Fausto Consulibus. Theophanes eandem, ut jam diximus, refert ad annum divinæ Incarnationis secundum Alexandrinos 481, qui ab exente Augusto respondet anno Christi 488; Sed Theophanent, atque adeo eum suo Victore Valesium merito refellit Pagius in Criticis Baronianis ad annum Christi 482 num. 13 et seqq.: nam cum translatae etiam ipsi velint reliquias illas a Calendione Episcopo Antiocheno, omnino id citius oportet fuisse factum; quandoquidem hic Antiochiæ sedem, quam ineunte anno Christi 482 regendam suscepit, deserere, atque in exilium proficisci coactus sit anno Christi 485 versus mensem Augustum, ut ostendimus alibi. At non tam solide Pagius refutat Baronium, translationem hanc adscribendo anno Christi 484; quod eo magis dicendum, inquit, quod Sanctorum translationes annis decennialibus destinatis de more fierent, eodemque Christi anno dedicatio Lauræ sancti Euthymii abbatis facta fuerit. Sed morem hic illum non agnovit Tillemontius tom. VII Monument. Eccl. hist. Nota 6 in S. Eustathium; nec immerito censet adhærendum esse Baronio: eum enim ante exitum anni 482 jam inter Calendionem et Acacium CP. adeoque Zenonem, minime conveniret, creveritque deinde semper aversio usque ad ejectionem Antiochia Calendionem; haudquaquam apparet verisimile, tantum beneficium post annum 482 vel a Calendione petiitum, vel ab Imperatore concessum fuisse; quod utrumque tamen factum esse Theodorus alique asserunt.

39 De sacris porro istis cineribus quid modo, aut ubi supersit, incertum est. Libri etiam ejus plerique vel interire vel latent; non modo quos in Arianos composuisse illum diximus num. 16; sed etiam alii; si Dissertationem excipias de Engastrimylho adversum Originem, de qua S. Hieronymus lib. de Scriptoribus Eccl. cap. LXXXV, quam Græce ac Latine edidit Allatius Lugduni anno Christi 1629: nam Commentarius in Hexæmerum ab eodem ejus nomine vulgatus Eustathio fere adjudicatur ab eruditis: ut vide apud Tillemontium Nota 7 et recentiores Bibliothecarios passim. Sola Operum reliquorum hic illie fragmenta producuntur; sic præter alia, quæ supra dedimus, plura citantur apud Theodoretum Dialogo I, II ac III, S. Eustathii testimonia ex Interpretatione Psalmi XV; ex ejusdem Libro de Anima, de quo etiam S. Hieronymus loco citato; ex ejusdem Sermone in illud, Dominus creavit me initium viarum suarum; ex Interpretatione Psalmi XCV; ex libro in Inscriptiones titulorum; ex libro in Inscriptiones graduum. Appellat etiam sententiam S. Eustathii de Melchisedech S. Hieronymus ad Evangelium cum elogio, quod habes supra num. 5. Locus ejus aliquis contra Nestorium profertur in Concilio Ephesino part. I cap. XIII. In Concilio Nicæno II Act. 6, tom. VII, col. 450 b c, citatur ejusdem interpretatio in illud Proverbiorum, Comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Tanta porro scriptorum ejus æstimatio fuit, ut cum adversus Eutychianos ea etiam proferrentur, quæ ipsis propemodum Nestoriana videri possent, hi tamen non modo nullam ei erroris invdiam auderent commocere; sed illum etiam solemniter inter suos decessores ac successores ad

sacrificia nominarent, ut auctor est Facundus Heremianensis lib. II, cap. I. Præclarum quoque est illud, quod de ipso ejusque operibus pronuntiat Sozomenus lib. II, cap. XIX: Vir erat tum in aliis rebus, tum eloquentiæ causa merito admirandus: quemadmodum ex libris ejus, qui adhuc exstant, licet cognoscere, qui tum ob priscum genus elocutionis, et ob gravitatem sententiarum, tum ob verberum elegantiam et in rebus explicandis venustatem, magnopere probantur.

40 Jure itaque S. Eustathius non tantum accensetur sanctis Episcopis et Confessoribus in Ecclesia, sed etiam Patribus et Doctoribus; imo honoratur eum multis et præ multis Patribus, ut Facundi mox citati verbis utar, tamquam Nicæni Concilii primus existens. Inter præcipuos eum compellat S. Fulgentius lib. II de Veritate prædestinationis versus finem: Quis vero neget, inquit, beatos episcopos Innocentium Romanum, Athanasium Alexandrinum, Eustathium Antiochenum, Gregorium Nazianzenum, Basilium Cæsariensem, Ambrosium Mediolanensem, Aurelium Carthaginensem, Augustinum Hipponensem, ceterosque Pontifices, qui ecclesias Dei vigilantissime gubernantes aut nascentibus aut jam natis hæreticis, habitante in se sancto Spiritu, restituerunt, nec veteres lupos ecclesiastico gregi permittentes irrepere, nec novos perniciose intra ovile dominicum latitare; quis, inquam, istos neget vasa misericordiæ, quæ Deus præparavit in gloriam? In Concilio Nicæno II num. præced. assignato eum S. Basilio confertur Eustathius propugnator orthodoxæ fidei et Arianæ destructor vesaniæ, tamquam qui ex uno eodemque spiritu ambo disputaverint. Hinc idem cognomentum Magnus, quod Basilio adhæsit, Eustathio nostro concedunt Theodoretus supra num. 17, et Ephræmius illustris ejus, quamquam multo junior, in Antiocheno Patriarchatu successor, ut est apud Photium in Bibliotheca cod. 229. Mitto alia non inferiora sancti hujus Præsulis apud antiquos elogia quorum aliqua dat Allatius ad calcem Commentarii D. Eustathii in Hexæm. et initio ejusdem operis in Epistola dedicatoria ad Em. Card. Barberinum; mitto et illa quæ in Menæis, ac Martyrologiis ante citatis obtinet, quod hæc non nisi commentarii hujus nostri compendia sint.

41 Unum tamen præterire minime possum, quod in ejus laudem pronuntiavit S. Joannes Chrysostomus, ac versum latine dedit Fronto Duxus noster anno Christi 1609 tomo I Operum ejus, tom. LII; quod eo libentius profero, quod a S. Chrysostomo, hoc est, non ab Eustathiano, neque coram Eustathianis; sed a Meletiano, coram Meletianis eorumque patriarcha Flaviano tum adornatum dictumque sit, cum nullam adhuc Eustathiani cum Meletianis communionem admiserant. Ut hinc etucescat, non apud Eustathianos dumtaxat Antiochiæ, sed apud omnes ibi tum Catholicos summam in amando colendoque S. Eustathio contentionem ac studium viguisse; quanto enim Meletianorum concursu plausuque hæc oratio fuerit excepta, Orator ipse testatus est Hom. in locum illum Jeremiæ: Non est in homine via ejus etc., quæ habetur tom. III, in ipso sermonis exordio; ubi etiam affirmat sese hanc orationem habuisse statim ante aliam, quam de S. Romano Martyre protulit, haud dubie die ipsi festo, sive XVII Novembris, quo S. Romanus palmam Martyrii retulisse

AUCTORE  
P. B.Censetur inter  
Patres ac Doctores  
Ecclesiarum.

E

F

Elogium  
S. Joannis Chrysostomi de S. Eustathio.anno Christi  
482.

Scripta S. Eustathii.

AUCTORE  
P. B.

retulisse putatur. Unde et supra conjectavimus festum S. Eustathii medio circiter Novembri Antiochiæ tum temporis celebratum fuisse. Quo autem anno hæc dicta sint, incertum est: Antiochiæ tamen dicta esse, patet evidentissime ex ipsa passim Homilia; ex quo consequens est, ut nec ante annum Christi 386, quo primum sacerdotio initiatus est a Flaviano Chrysostomus dicta fuerint nec post annum Christi 397: nam anni sequentis propemodum initio Chrysostomus Antiochenis creptus est, ut CPolitana ecclesiæ præsideret.

## LAUDATIO

### Sancti Patris nostri Eustathii Antiochiæ magnæ Archi- episcopi.

#### PARS PRIMA.

#### <sup>B</sup> De felici morte, et gloriosa memoria S. Eustathii apud Antiochenos.

Laudari tuto  
potest S. Eusta-  
thius

<sup>a</sup> Sapiens vir quidam et philosophandi peritus, qui rerum humanarum naturam accurate didicerat, et earum fragilitatem noverat, nihilque certum aut stabile in iis esse, omnes generatim homines admonet, ut ante mortem neminem laudent. Quando igitur mortuus est beatus Eustathius, omni cum fiducia deinceps <sup>a</sup> eum laudibus efferre possumus. Si enim ante mortem nemo laudandus est, laud dubium, quin post mortem, eorum, qui digni sunt, laudatio culpa vacet. Etenim hujus vitæ negotiorum euripum prætervectus est; tumultu fluctuum liberatus est; ad tranquillum et quietum portum appulit; incertitudini futurorum non subjacet, nec obnoxius est ruinæ: sed tamquam in rupe quapiam sublimique nunc stans scopulo, fluctus omnes contemnit. Caret igitur omni periculo prædicatio, neque reprehendi potest laudatio: non enim jam conversionem reformidat neque mutationem pertimescit. Nam nos quidem, qui adhuc vivimus, ut qui medio in mari fluctuant, multis sumus obnoxii mutationibus; et ut illi nunc quidem fluctibus intumescantibus in altum tolluntur, nunc in profundam ipsum deprimuntur; sed neque tuta celsitudo, neque stabilis est dejectio; siquidem horum utrumque ab aquis fluentibus minimeque consistentibus pendet: sic nimirum et in rebus humanis nihil firmum et constans est; sed frequentes sunt mutationes ac perlevi sæpe momento fiunt: hic quidem ob res secundas in altum subvehitur, ille vero propter res adversas profunde admodum deprimitur. Verum nec infletur ille, nec animum iste despondeat: quippe celerrimam singuli mutationem sortientur.

post felicem  
obitum;

2 At non ille qui in cælum commigravit, et ad eam, quem desiderabat, Jesum profectus est, qui ad locum pervenit turbarum expertem, unde dolor et ægritudo ac gemitus abest: non illic mutationis est imago,

non vicissitudinis obumbratio; sed omnia fixa et immobilia, omnia firma et stabilia, omnia incorrupta et immortalia, omnia interitus expertia et æterna. Idcirco, inquit, ante mortem ne quemquam laudes. Quamobrem? Futurum quippe incertum est, et imbecillis natura, voluntas segnis, et pronum ad nos obsidendes peccatum; multi sunt laquei: Scito enim, inquit, quoniam in medio laqueorum ingrederis: continuæ sunt tentationes, multa turba negotiorum, tum dæmonum perenne bellum et assidui perturbationum insultus. Propterea ante mortem, inquit, ne quamquam laudes: ergo post mortem tutum est laudare dignum, vel potius non simpliciter post mortem; sed post mortem ejusmodi, quando cum corona ad vitam quispiam excesserit, quando cum confessione <sup>b</sup> et fide non ficta. Si enim quovis modo mortuos laudare quis potest, quanto magis eos, qui sic fuerint mortui?

3 Quis autem eos laudavit, dicet aliquis, qui quovis modo sunt mortui? Solomon ille, Salomon sapientissimus: non enim leviter hominem prætereas; sed quis esset, perpende, et quo pacto vixerit, quanta cum securitate ac voluptate mollem et ærumnarum expertem vitam traduxerit; siquidem genus omne deliciarum percurrit, et multiplices recreationis animi modos excogilavit, varias atque discrepantes oblectationum species adinvenit, quas et enarrans dicebat: Ædificavi mihi domos, plantavi vineas, feci mihi hortos et pomaria, feci mihi piscinas aquarum; mercatus sum mihi servos et ancillas, et vernaculi nati sunt mihi: possessio armentorum boum et gregum fuit mihi; congregavi argentum et aurum sicut arenam, feci mihi cantores, et cantatrices, pincernas et vini ministras. Quid igitur idem iste post tantam affluentiam pecuniarum, possessionum, deliciarum, voluptatum, refert? Laudavi, inquit, eos, qui mortui sunt, super viventes; et bonus super hos, quicumque nondum natus est. Vere fide dignus hic est deliciarum accusator, qui talem de illis fert sententiam. Nam si quispiam ex iis, qui vitam in paupertate ac mendicitate traduxissent, hanc sententiam adversus delicias tulisset, visus esset non ex rei veritate, sed quod expertus non esset, ita criminari: cum vero is qui omnes percurrit, et singulas earum vias pervestigavit, eas contemnit; tum omni suspicione libera est criminatio.

cum laudentur  
etiam promove  
mortui præ vi-  
vis,  
E

4 Existimalis fortasse a proposito deflexisse sermonem: ino vero si attendamus, cum eo maxime cohærere deprehendemus, quæ dicta sunt. Nam in Martyrum e commemorationibus conveniens est et connexum de philosophia sermonem instituere. Non ut vitam præsentem damnemus, hæc dicimus; absit: sed quod delicias insectemur. Non enim vivere malum est, sed temere et inconsiderate vivere. Itaque si quis in recte factis ac bonorum spe futurorum vitam traduxerit, poterit cum Paulo dicere: Vivere in carne multo melius: hoc enim mihi fructus operis est. Quod utique beato Eustathio contigit, qui et in vita et in morte, ut par erat, se gessit. Non enim in sua regione, sed in aliena propter Christum mortem obiit, quod facinus ejus hostium fuit: Siquidem eum

quamquam re-  
vere malum non  
est, si recte eva-  
tur: sed ma-  
ne laudabile:  
C

d A eum illi a patria d relogarunt, ut ipsum pro-  
bro afficerent; at ille celebrior et illustrior  
hac in exilium commigratione reddebatur;  
quod et rerum exitus demonstravit.

5 Adeo namque celebris evasit, ut cum  
in Thracia e sepultum sit ejus corpus, in  
dies singulos memoria ejus apud nos efflo-  
rescat; et cum in illo barbarico oppidulo /  
sit ejus tumulus, noster in cum amor, qui  
tanto ab eo disjungimur intervallo, post tam  
diuturnum tempus singulis diebus augeatur.  
Imo vero, si verum dicendum sit, apud nos  
etiam sepulcrum ejus, et non Thracia tantum:  
monumenta enim Sanctorum non loculi solum  
sunt, capsulæ, columnæ, ac litteræ; sed res  
præclare gestæ, ac fidei zelus, et sana apud  
Deum conscientia. Siquidem omni columna  
splendidior hæc ecclesia Martyri est erecta g,  
quæ litteras habet non mutas, sed quæ  
rebus ipsis buccina clarius memoriam ejus  
prædicant ac celebritatem; et unusquisque  
vestrum, qui adestis, Sancti illius est scpul-  
crum, sepulcrum animatum atque spiritale:  
nam si cujusque vestrum, qui adestis, con-  
scientiam explicuero, Sanctum istum intus  
B in mente vestra reperiam diversantem. Vi-  
detis ut nihil profecerint adversarii, ut glo-  
riam non extinxerint, sed extulerint potius,  
sed illustriorem reddiderint potius, tot pro  
uno sepulcris erectis, sepulcris animatis, se-  
pulcris vocem mittentibus, sepulcris ad cum-  
dem zelum comparatis?

6 Idcirco Sanctorum corpora, et fontes et  
radices et unguenta nuncupo spiritualia. Quid  
ita? Quoniam unumquodque istorum, quæ  
dixi, virtutem suam apud se non retinet tan-  
tum, sed etiam ad alia multa longe lateque  
diffundit. Exempli causa, fontes multis qui-  
dem scaturiunt laticibus; at eos intra sinus  
suos non retinent, sed longa flumina parien-  
tes cum mari junguntur, et tamquam ma-  
nus cujusdam extensione longitudine eorum  
marinas aquasprehendunt. Rursus arborum  
radix deorsum in terræ visceribus est ab-  
scondita, sed non omnem virtutem suam  
deorsum continet; ac vitium præsertim ar-  
bustivarum hæc est natura: ubi enim per  
excelsos calamos ramos suos extenderint, per  
C arundines illas serpentina sarmenta longum  
quoddam tectum frondium densitate confi-  
ciunt. Ejusmodi est et unguentorum natura;  
siquidem illa sæpe sunt in conclavi recon-  
dita; sed erumpens eorum odor in vicos,  
angiportus et fora, eis etiam qui foris am-  
bulant, intus repositam aromatum virtutem  
indicant. Quod si fons, et radix, et arbo-  
rum, atque unguentorum natura tantam vim  
habent, multo magis Sanctorum corpora.  
Enimvero falsa non esse quæ dicimus, vos  
mihi testes estis. Nam Martyris quidem situm  
est corpus in Thracia; vos autem, qui in  
Thracia non versamini, sed ab illa regione  
multum dissiti estis, suavem odorem tantis  
spatiis interjectis percipitis, ideoque conve-  
nistis; nec cum viæ longinquitas impedivit,  
nec diuturnitas temporis extinxit. Talis enim  
spiritualium recte factorum est natura: nullo  
corporis interruptum obstaculo, sed floret  
et crescit in dies, eamque nec longinquitas  
temporis labefactat, nec intervallum itineris  
intercludit.

7 Neque vero mirum vobis videatur, quod

ipso in limine orationis ac laudationis San-  
ctum Martyrem appellarim; siquidem sua  
morte sublatus e vivis est. Qui potest igitur  
Martyr esse? Sæpe numero dixi vobis,  
martyrem facere non mortem tantum, sed  
animi quoque propositum: non enim eventu  
solo, sed etiam voluntate martyrii corona  
comparatur. Et hanc non ego, sed Paulus  
affert martyrii definitionem, cum ita dicit:  
Quotidie morior. Quomodo quotidie mo-  
reris? Qui fieri potest, ut uno corpore  
sexcentas mortes excipias? Proposito nimi-  
rum animi, inquit, quodque ad mortem sim  
paratus. Ita Deus etiam declaravit: etenim  
Abraham non gladium cruentavit; non al-  
tare rubefecit; non Isaac jugulavit; sed  
tamen sacrificium perfecit. Quis hoc ait?  
Ille ipse qui sacrificium suscepit: Non pe-  
percisti enim, inquit, filio tuo dilecto propter  
me. Atqui vivum eum recepit, et incolu-  
mem reduxit. Quomodo igitur non peper-  
cit? Quod non ex factorum exitu, sed ex  
animi sententia, inquit, de ejusmodi sacri-  
ficiis soleam judicare. Non mactavit manus,  
at voluntas mactavit: non gladium pueri E  
jugulo immersit; non cervicem incidit: sed  
est sacrificium etiam sine sanguine. Sciunt  
illi, qui mysteriis initiati sunt, quid dicamus:  
propterea et illud sacrificium sine sanguine  
perfectum est, quoniam illius figura esse  
debit. Vides in veteri Testamento imaginem  
multo ante adumbratam: noli veritatis fidem  
denegare. Hic itaque Martyr (martyrem  
enim nobis cum Scriptura demonstravit) ad  
sexcentas mortes paratus erat, et omnes illas  
voluntate animique alacritate toleravit: in-  
tenta vero pericula permulta re ipsa quoque  
sustinuit: nam et e patria eum ejecerunt,  
atque in exilium relegarunt, aliaque multa  
temporis in Beatum illum machinati sunt;  
tametsi quod illi jure crimini verterent, ni-  
hil haberent; sed quod, Paulum dicentem  
cum audiisset: Coluerunt et servierunt crea-  
turæ potius quam creatori, impictatem ac  
scelus evitaret h. At enim hoc quidem corona,  
non reprehensione dignum erat.

## ANNOTATA.

a Demceps. *Videri posset hæc vox nuperam  
admodum S. Eustathii mortem innuere; sed cum  
diu mortuum ac sepultum fuisse, cum hæc diceret  
S. Chrysostomus, patet infra ex num. 5 et 6.*

b De Confessione S. Eustathii diximus in  
Commentario num. 3.

c Martyrem hic supponit S. Eustathium; sed  
quo sensu, exponit infra num. 7.

d Vide dicta in Commentario num. 2.

e Ad Commentarium a num. 27. Idem infra  
dicitur num. 6.

f Græce est *χωρίω*, quod non magis significat  
oppidum, quam locum, situm, provinciam, re-  
gionem etc. Sic infra num. 8, *ἄπὸ τῶν Αἰγυπτίων  
χωρίων* versum est, Ab Ægypti regionibus.

g Ecclesia S. Eustathio erecta dicuntur ibi  
metaphorice clerus ac populus orthodoxus Antio-  
chicæ, ut patet ex adjectis.

h En veram causam, cur S. Eustathium Eu-  
sebiani persecuti sint; quod nimirum eorum hæ-  
resim, qua in Christo creaturam tantum, at non  
creatorem agnosebant, detestaretur. Vide Com-  
mentarium num. 13 et 22.

## PARS ALTERA.

*Egregiæ S. Eustathii in patriarchatu administrando virtutes.*

*Ecclesiam Antiochenam solite defendit ab Ariana heresi:*

**T**u vero diaboli malitiam, quæso, perpende. Nam quia non ita pridem paganorum bellum fuerat extinctum, et a gravibus continuisque persecutionibus paulo ante omnes ecclesiæ respirarant, neque multum effluxerat temporis, ex quo templa omnia clausa, altaria extincta fuerant, et dæmonum rabies omnis deleta, hæcque improbum dæmonem male habebant, neque pacem ecclesiæ æquo animo ferre poterat, quid ergo facit? Aliud infert bellum infestum. Nam illud quidem externum fuit; hoc vero intestinum; talia porro multo difficiliora præcauentur, et facile opprimunt in quos incurunt. Illo itaque tempore ecclesiam, quæ apud nos est *a*, regebat Beatus iste, ac morbus exortus est, quasi pestis quædam infesta ab Ægypti regionibus *b*, qui per urbes interjectas grassatus, in nostram urbem impetum facere properabat. At ille vigilans et attentus, omniaque prævidens quæ imminabant, ingruens bellum arcebat: et tamquam sapiens aliquis medicus, priusquam morbus urbem, in qua residebat, invasisset, medicamenta comparabat, ac sacram hanc navem multa cum securitate gubernabat, quoquo-versus circumcursans, nautas, vectores, navigantes omnes concitans, et curans ut vigilarent et attenderent, quasi jam invaderent eam pirate, ac fidei thesaurum contenderent depredari.

*imo et alias quolibet.*

**9** Neque vero hic tantum hanc curam adhibuit; sed in omnes partes mittebat qui docerent, qui cohortarentur, qui disputarent, qui hostibus aditum omnem intercluderent: probe siquidem a Spiritu sancti gratia fuerat edoctus, Ecclesiæ præsulem non de illa tantum sollicitum esse debere, quæ a Spiritu sancto illi commissa est, sed etiam de quavis in orbe terrarum constituta: atque hoc ille sacris e precibus colligebat. Si enim pro universa Ecclesia, inquit, fundendæ sunt preces quæ a finibus ad fines usque pertinet orbis terrarum; multo magis et ejus universæ gerere curam oportet, et de omnibus pariter esse sollicitum, omnibus providere. Quod ergo in Stephano accidit, id in eo etiam evenit: ut enim Judæi, cum Stephani sapientiæ non possent resistere, Sanctum illum lapidabant: sic et isti *c*, cum hujus sapientiæ resistere non possent, ac multa cernebant propugnacula, tum e civitate præconem expellunt. At enim vox minime tacebat; sed, licet homo expelleretur, non expellebatur sermo doctrinæ. Nam et Paulus alligatus erat; sed verbum Dei non erat alligatum: et hic peregre erat, et doctrina ejus apud nos erat. Erumpentes ergo constipati, tamquam violentus quidam torrens, impetum fecerunt *d*: sed neque plantas vulserunt, neque fruges obruerunt, neque segetes vastarunt: tam egregie, tam perite ab ejus sapientia excultæ radicibus fixis hærebant.

**10** Verum enimvero dicendum nobis est, qua de causa permiserit illum Deus hinc expelli. Respirare cœperat non ita pridem Ecclesia, neque mediocrem ipsi consolationem illius regimen afferebat; undique illam miniebat, et hostium impetus propulsabat. Cur igitur est ejectus; et hoc illis permisit, qui hinc cum ablegarunt, Deus? Quam tandem ob causam? Nolite autem arbitrari, quod nunc tractamus, solius quæstionis hujus esse solutionem; sed sive cum paganis, sive cum hæreticis a vobis de rebus ejusmodi sermo fiat, ad omnem solvendam quæstionem sufficiet, quod dicemus. Deus quidem veram suam et Apostolicam fidem in multis oppugnari permittit; hæreses autem atque paganismum secunda tranquillitate perfrui sinit. Quid ita? Ut illorum quidem infirmitatem discas, quæ cum minime divexentur, sponte destruuntur; fidei vero virtutem agnoscas, quæ dum oppugnatur, eorum opera, qui se illi opponunt, augetur. Neque mea est hæc conjectura, sed divinum ac de cælo delapsum responsum.

*Permisi illi tamen Deus se servare et expelli.*

**11** Audiamus quid Paulus hac de re dicat: nam et humanum quid aliquando passus hic etiam est: licet enim Paulus esset; attamen naturæ nostræ particeps erat. Quid vero illud est, quod est passus? Exagitabatur, oppugnabatur, virgis cædebatur, sexcentis insidiarum generibus appetebatur, intus, foris, ab iis qui domestici esse videbantur, ab alienis. Sed quid opus est commemorare, quantas afflictiones sit peressus? Fatigatus igitur, nec amplius ferens tot hostium incursiones, qui semper ejus doctrinam interrompebant, ejusque verbo adversabantur, supplex Domino provolutus eum obtestatur et ait: Datus est mihi stimulus carni, angelus satanæ, ut me colaphizet. Propter hoc ter Dominum rogavi, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perlicetur. Scio equidem, quosdam corporis infirmitatem esse arbitrari; sed non est illud, prorsus non est; verum angelum satanæ homines, qui adversabantur, appellat: illud enim satan vox est Hebraica; porro satan dicitur adversarius. Instrumenta ergo diaboli, et eos homines, qui ei famulantur, angelos ejus appellat. Cur igitur, dicit aliquis, additum est, carni? Quia caro flagellabatur; anima vero elevabatur spe futurorum subrecta: non enim animam attingebat, nec interiores cogitationes supplantabat; sed intra carnem consistebant tormenta bellumque, nec intus poterant penetrare. Quoniam igitur hæc concidebatur, hæc flagellabatur, hæc vincebatur: animam quippe ligare nemo potest; idcirco dicit: Datus est mihi stimulus carni angelus satanæ, ut me colaphizet; tentationes, afflictiones, persecutiones innuens. Propter hoc ter, inquit, Dominum rogavi, hoc est, sæpenu-mero precatus sum, inquit, ut a tentationibus paululum respirarem.